
COMUNE  DI  QUINTO  DI  TREVISO
PROVINCIA DI TREVISO

ORIGINALE

Deliberazione n° 13 in data 29-01-2020

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2020-22

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggi  ventinove del mese di gennaio dell'anno  duemilaventi alle ore 19:00, presso la sede
municipale e a seguito di regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento
dei Signori:

Presenti - Assenti
SARTORI STEFANIA SINDACO P
DAL ZILIO MAURO VICESINDACO P
ARRIGONI FRANCO ASSESSORE P
SOLIGO NADIA ASSESSORE

ESTERNO
P

SARTOR GIULIO ASSESSORE
ESTERNO

P

   5    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  LONGO SILVANO.

Il Presidente Sig.ra SARTORI STEFANIA nella sua qualità di SINDACO, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e, premesse le formalità di  legge, pone in trattazione
l'argomento sopraindicato.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 29-01-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO che con Deliberazione di G.C. n. 6 del 15.01.2020 si è adottato il primo schema del
Piano triennale di prevenzione alla Corruzione e per la Trasparenza 2020-22, al fine di garantire
una più larga condivisione delle misure anticorruzione come suggerito da ANAC;

RICHIAMATI:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione-
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione-
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;-

PREMESSO che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il-
Piano nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC);

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre,-
il PNA 2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n.
1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA-
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro-
Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di-

PTPCT; successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo
41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);

CONSIDERATO che:

- il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, Dr. Silvano Longo, a
seguito del conferimento della nomina a Responsabile della Prevenzione alla Corruzione, avvenuta
con Deliberazione di C.C. n. 54 del 30.12.2019, ha predisposto la versione definitiva del Piano
triennale di prevenzione della corruzione in forma definitiva;

- è stato dato avviso dell’avvio del procedimento, elaborazione e stesura del piano anticorruzione,
pubblicato nel sito comunale il giorno 03.01.2020, prot. n. 87 del 03.01.2020,   affinché, entro la
data del 13.01.2020, gruppi, comitati, associazioni, rappresentanze delle categorie produttive e
cittadini potessero eventualmente fornire suggerimenti ed osservazioni;

- ad oggi non sono pervenuti né suggerimenti, né segnalazioni, né proposte di emendamento circa i
contenuti del piano;

- la parte relativa all’analisi del contesto esterno verrà aggiornata in un successivo momento poiché,
ad oggi, non è pervenuta, nonostante la richiesta avanzata alla Prefettura di Treviso in data
08.01.2020 e depositata agli atti, giusto prot. n. 287 dell’08.01.2020;

ESAMINATA la versione definitiva di aggiornamento del piano composto da:

Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 29-01-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

Il Piano triennale di prevenzione alla Corruzione e per la Trasparenza 2020-22;-

Allegato A Mappatura dei processi;-

Allegato B Analisi dei rischi;-

Allegato C Individuazione e programmazione delle misure;-

Allegato C1 Individuazione principali aree di rischio;-

Allegato D Misure di Trasparenza.-

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL), poiché il presente provvedimento non comporta riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DATO ATTO CHE si debba provvedere entro il 31.01.2020 all’approvazione del PTPCT 2020-22
nella versione definitiva;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del Settore I – Affari Generali, Tributi e Personale;

VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267;

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente1.
riportati, il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-22 che
si allega quale parte integrante e sostanziale della presente, congiuntamente alla
modulistica come di seguito riportato:

- Il Piano triennale di prevenzione alla Corruzione e per la Trasparenza 2020-22;

- Allegato A Mappatura dei processi;

- Allegato B Analisi dei rischi;

- Allegato C Individuazione e programmazione delle misure;

- Allegato C1 Individuazione principali aree di rischio;

- Allegato D Misure di Trasparenza.

INDI, stante l'urgenza al fine di procedere entro il 31.01.2020 all’approvazione del piano
anticorruzione definitivo, con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di
legge,

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 29-01-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.



COMUNE DI QUINTO DI TREVISO

La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato la presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
 SARTORI STEFANIA  LONGO SILVANO

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
 Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Firma apposta digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i.
 Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 29-01-2020
Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


